269

tas tamen quædam erga Deum illu-
xit cum in gratiarū actionē ex imis
animi profectam penetralibus so-
lenni voto testatam esse voluit, im-
prudentius tamen postea agens ni-
hilominus pietatis omni honore
non destitutus, Legerat enim voue-
te & reddite. Ridiculum verò sic vo-
uere est , vt inde ad effecto animas
ipsi perdamus. Vel quod effidiendū
iusta non disgressionis ratione . Le-
gimus non minus prophana quæ-
quæ perplexura nobis fatuum vo-
tum & irrita spei non esse admittē-
dum, vt narrat Abb. Vrsp. Auen. lib.
tertio . Quod Alactus de Tridento,
cum à Scenone diacono illusus esset
dum pro Rege Chuniberto , cuius
arma induerat, se gerebat, vouit (&
sanè stultè) votum si victoriā dechu-
niberto reportaret, puteum vnum
de Clericorum testiculis impleret:
In prælio autē ipse cedidit, & Chu-

270

nibert⁹ victor euasit. Simile per omnia penes speculū est quo fatui certe faciē viderāt suā. Loueach⁹ dū Comiti Egmondano Amurathi cōsanguinate propinqu⁹, voulit se nō pri⁹ vngeues, barbā, aut crines prēcisurū: quā ipsius comites iniustam necem quā sic vocauit sed falso, vindicasset, ipse autem ab strenuissimo Duce expertissimoque inter terrestres campi ductores facile principe cum suis de bellātus est. narratur historia in bello civili gallico, libro quarto & Domini Laurentij Surij Carthuciani libro rerum gestarum. Verum quot sum hæc: vt nimirum introspiciamus si quid sit in vobis aut salis aut pietatis aut actio aliqua quæ temeritate vacet. Iuramento adfrixistis conceptam voluntatem, nihil Deo voulisti quia in re diabolicis incantationibus administrata quis locus poterat esse diuinis cogitationibus?

271

nihil etiam præclarum quod Deo acceptum esset præcesserat. Quā iuriando interposit sententiam ratam esse voluisti, cādem circa mercatores defruisti, non quod nolletis sed quod multitudine aduersariorum impediremini: putasti itaque truculentorum istorum spirituum rabiem non extinguidā sed differendam & in alios exercēdam. Occurrit itaque vir longē optimus in D. Francisci familiam accitus qui eo in ordine dignitatis etiam honore erat illustris. Vicarij enim officiū administrabat apud Hānones. Erat is quidem In-sulis Flandrorum oppido genitus vbi adhuc matrem habet superstite, duasque sorores quæ relicto furibundo hoc sāculo monialium cætui se adiunxere, Athi tamen Hannoniæ constitutis, eius loci apud suos fuit Vicarius, honor profecto qui non nisi egregie pium

272

doctum ac singulari iudicio præstātem solet conferri. Erat huic cognomentum Prus. Venit hic Atho Gauduum vbi tum temporis degebat prouincialis minister Pater Ioannes Gillot Namurcensis patriæ, vir insigni & fide & pietate, mirifica rerum cognitione præditus, in rebus gerēdis adeo dexter ut quod in ordine nostro magni nominis certè est officium Custos Custodum fuerit designatus, Romæ etiam suum datum suffragium fuerit in iis comitij quæ à Franciscanæ familie sodalibus instituta fuere ut Generalis vniuersi ordinis minister deligeretur, vbi tū eximium illud nostri seculi Ecclesiæ lumen fuit delectum, nimirū Christophorus à Capite fontium, modò Archiepiscopus Cæsariensis penes quem totius istius amplissimæ & per totum orbem dispersæ familie esset summa potestas, quam hoc

maioribus

97

terea incolæ mænia ciuitatis quibus corpora adiacebant quasi quodam terramotu cieri: a vicinis quoque audita est vox terribilis instar tubæ sonantis vernaculum hunc edens sermonem, staet doet, staet doet, id est, occide, occide, quam Catholici futuræ vindictæ præfigium interpretabantur. Hæretici verò tāquam Iudicra hæc sint & phantasmatæ verius vbi simul synderesim conscientiamque, quantum possunt, abolerint, res sacras didicerunt nihil pendere, floccifacere simul diuina & humana omnia, vt nihil aliud quam verum atheismum hic liceat deprehēdere. Sanioris erant Ethnici quidam olim iudicij quamvis nullam penitus venturi Messiaæ cognitionem haberent, nec veri Dei habuissent vnguam. Vergilium hanc ^{Vergilius, 3.} in partem, ut confundantur sectarij, adducam, qui in tertio Æneidos ^{Æneidos, 3.}

H

98

quantus Æneam sociosque inuaserit metus ob Harpiarum portenta & nuntium ibidem declarat, adjiciens simul quam sibi Deos optarint propitos.

*At socij (inquit) subita gelidus formidine sanguis
Dirigit, cecidere animi: nec iam amplius armis
Sed votis precibusque iubent exposcere pacem:
Sue Dex seu sine dica obscenaeque volucres
Et pater Anchises, passus de littore palmis
Numina magna votat, miriisque indicit honores.
Dij prohibete minas, Dij talem auertite casum
Et placidi seruare poss.*

Confundere hæretice & si tanta animi tui arrogantia est ut à monachis nolis edoceri, quos tanquam abiectos & viles reiicis: saltem Poëtæ doctissimi & virorum eo saeculo clarorum te moueat authoritas. Sic enim eos appello quod palato tuo magis arridere sentiam eorum comédationem quodque perspiciam in ijs esse quæ in te desiderantur quæque imitere plurima: non enim

99

mouet te verè religiosorum Catholice fidei sanctique sui instituti cultorum authoritas, qui tamen quam mente habebant conceptam fident: non dubitarunt atrocissimis etiam propositis suppliciis, intrepido & erecto animo publica facta professione confirmare.

Nomina fratrum qui Alcmaria Enclusam ducti & ibidem manibus impiorum pro confessione Catholicæ Romanæ fidei morti traditi fuere, hæc sunt.

Pater Daniel Arendonk. Guardanus Alcmariensis, vir certè perspicua eruditione & summa vitae sanctimonia clarus, qui postea quam institutor adolescentum seminarij conuentus nostri Louaniensis, multis annis magna cum laude & non minori fructu fuisset, Guardianatus officium postea diuersis in locis magna dexteritate gessit.

100

Frater Cornelius à Diest, Pater sororum sanctæ Claræ in Alcmaria, vir singulari sanctitate præditus & fraternali pacis studiosissimus.

Frater Ioannes à Nardis sacerdos & sacrista loci qui diligentissimus diuini cultus præclara illa sua voce qua pollebat, decantator extitit.

Frater Ludouicus Voets sacerdos & concionator, qui licet ætate iunior, senilibus tamen moribus præditus, Ecclesiæ Dei quoad vixit, frequentissimis concionibus non parum exhortauit.

Frater Adrianus à Gonda, qui quantumvis professione laicus esset incredibili tamen fide munus sibi in multis cōuentibus concreditum magna dexteritate exercuit.

Frater Engelbert⁹ à Terburch laicus & eiusdem loci dispensator. Cùm præfatis quinque martyribus mortem ille non oppetrerit: postea

101

tamen ab infidelibus ciuibus proditus quod ex fratum Collegio esset & totam eorum supellectilem abscondisse, diceretur a Geusiis statim captus & incredibilibus cruciatibus propemodum extinctus est, postea que ab iisdem prope Amstelrodum, in pago Rarap, nomine est suspensus. Huius hic martyrium subnectemus.

Finis martyrii martyrum Fráscánorū Alkmariensis cōuentus, qui pro confessione fidei passi sunt.

Crudele martyrium Engelberti à Terburch laici cōuentus Alkmariensis.

CVM hæresis ipsa sèpius originè habeat aut ex turpi libidine aut vindictæ studio aut ex proterbi animi elatione: nō rarò à cupiditate habendi dicit initium cum tamen hæc idolorum seruitutē nuncupet Pau-

H ii

102

lus, dum ait ad Galatas quinto capite. Hoc enim scitote intelligentes quod omnis fornicator aut immundus aut auar⁹ (quod est idolorū seruitus) non habet hereditatē in regno Christi & Dei. Videmus hoc peculiariter vitiū idolomania nomine celebrari, quia qui hoc malo sunt impliciti, agūt id summo studio nec in aliam ferē rem incumbūt quām ut peculium augeant, per fas & nefas diuitias sibi cōquirant, illos etiā interimentes per quos iis stare videatur ne ad optatos thesauros pertingant. Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum, inquit Christus Matthēi sexto. Vbi verò insatiabili habendi libidine laborantis hominis magis est thesaurus, quām in rerum externarum thesauris reconditis? Est itaque ibidem & cor ipsorum dum animus eorum omnino circa possessionum multitudinem versatur.

Matt. 6.

103

Euenit hoc funestissimis istis temporibus etiam in Belgio, Alcmariæ nimirum, vbi dum nullas latebras adeoque etiam quodāmodo inaccessas non inquirunt vnde aurum eruant maximēque id quod apud Ecclesiasticos est reconditum: apud Franciscanos tanquā rabie correpti cum rimantur omnia: laicūm quēdam apud quem deposita dicebantur vniuersa aurea & argentea vasā similisque materiā imagines aliaque aliqua quae ad cultus diuini ornatum spectant aggrediuntur ut vbinam ea essent, significet. Nolenti mille intētant crucē. Magna itaque vi & nō sine graui lāsione in capite eiusdē fratris facta, ē cōuentu ducūt illū ad carcerem vestibus ipsum pri⁹ quas p̄ instituti sui ratione gestabat exuētes, cū interim miserandū in modū sanguis magna copia ex vulnerib⁹ crūpit & in terrā riui īstat defluit.

H iii

104

Cotruditur itaque in carcerem horridem , ac postmodum ut declareret quonam loco reposita sint omnia , variis cruciatis sollicitatur . A primò columnæ sublimi affigitur , pedibus à terra eleuatis , ita ut in altum iunctim manus colligantur & inferrè pedes etiam arctissimè stringerentur , ybi corporis totius pondere dubium esse non potest quantum pœnarum axillæ sustinuerint , quæ ne ad barbarā crudelitatē aliquid deesset , ardentes iis candelæ applicabātur ut infectissimo corporibus humanis igni cogerent illum rem omnem prodere .

Quid quod non contenti truculento hoc facinore sub genibus etiam in plicaturi concavitate eadem virtutur nequitia , ei loco etiam candelas adhibentes . Miserum profectò spectaculum & quod ferrea etiā pectora possit ad miserationem prouoca-

105

re . At qui ubi videt tyrannicus furor obtinere se non posse quod veller , aliud supplicii genus aggreditur , ut cum succumbit in uno vincat saltè in altero . Questionibus ergo subiicitur : pronūsque scamno cuidam impositus iungitur , ut moris est fieri malefactoribus dum rei veritas ab ipsis requiritur . Hic probè vinculis astricti ut se mouere nequiret ori instrumentū illud immittitur quod angusti oris vasculis imponi solitu est si quem lignorem vel imum infundere , ne effundatur . Hoc dū ori habet impositum , iniicitur à carnifice immudi humoris omne genus , requirentes ea vasa quorum ipsum conscientum esse volebant . Mira profectò constantia in laico , pœnis adeò acerbis obruto quæ etiam à fidei professione ipsum potuissent de turbare . An cessat barbarica rabies , nondum indignantis animi contu-

macia expleta est? an adhuc auarieta stimulis agitati aurum requirūt,
sibi futurum Tolosanum si occuperent,
tyrannidis vterioris seminariū
si non consequantur! Nequam
quam sanè. Aliud ergo tormentorū
genus aggrediuntur. Columnæ, vt
prius affigunt hominem quem iam
vmbram potius aut cadaver inutile
quām hominem dixisses. Hunc fla-
gellis tā acribus & crebris impetūt
vt toto corpore sanguis dimanaret,
nulla pietatis, nulla humanæ cō-
ditionis habita ratione. Et tamen vt
erga hominē iam pœnis solum non
eneictum, aliqua vti viderentur mi-
seratione, stramina ipsi in carcere
subiiciunt quem si voluissent duris-
simō frigidissimōque paumento
potuissent superponere. Verūm e-
rat hoc si quis benè cōsiderabit barbaræ
cruelitatis astutia, ne si corpo-
ris tot incommodis vītā excessisset,

non potuisset truculentissimorum
ingeriorum nouæ inuentionis pœnas
subire. Collocat itaque miseriis op-
pletum fratrem in scamno quodā
ad id conueniente vt prius pérque
arctissimè constricti pronū iacentis
corpus bullientem, quæ ibidem in
lebete subiectum habente ignē, erat
aquam multitudine maxima proii-
ciunt vt priorū plagarū acerbior es-
set cruciatus. Iterum in carcerē con-
iicitur: & tandē mortis extrema ha-
bita sententia educitur ad supplicij
locū, vbi suspendio vītā finiunt, tot
prius exhausto corpori illatis tormē-
tis: Quis est queso adeò verus cui nō
lubeat, quis adeo dur⁹ qui nō possit
optimi fratris tot pœnas, tot verè di-
co martyria admirari, suspicere &
barborū hereticorum furorē vberti
effusis lachrimis deplorare, lētari ve-
rō de insigni illa cōstentia qua laic⁹
non dubitauit cruciat⁹ istos acerbis-

simos proferre. Cōmemorat Eusebi⁹ libro 4. Ecclesiasticae historiæ capite tertio eius temporis Christianos ea fuisse modestia vt martyrum nomen si ipsis post intolerabilia tormenta superstitionibus fuisse quādoque attributum non parum, pia accensos cholera succensuisse iis qui ipsos hoc titulo cōdecorarent: quod si cōfessionis nomē in eos cōpetere, abundē se fœlices putarēt. Erāt optimi viri ea humilitate, quātūuis re vera essent martyres, vt tamē martyres nollent appellari quæ singula aliis martyrij laudē peperere, hæc in vñū præsentē martyrem confluxere vniuersa. O incredibilem animi constātiā, O in perferendis acutissimorū dolorum cruciatus in fractam mētem. Illata fuit hæc mors non longē ab Amstelredamo: ad supplicij vero locum per ciuitatis eius aggerē vēct⁹, est passus in pago Rara, cum etiā

antequam suspenderetur, intolera-biles iterum ipsi subeundæ fuerunt pœnæ, nam candelis rursus aggressi hominem deliciæ admodum & te-nere corporis parti, nimirum plātis eas adhibent. Hac ratione extinctus est martyr optimus qui cum veteri-bus illis martyribus non sine ratio-ne conferri potest: si non plerosque supereret, summos aliquos certè dolōrum acerbitate tolerata superat. Ve-rum dubitandum non est quin De⁹ in fine maximè vitæ suis semper ad-sit, nec sinat eos moueri proposita-rum pœnarum atrocitate. Vtinam nobis omnibus similem mentem ingerat Omnipotens vt si quando in simile vitæ discriminē inciderim⁹, constanti & erecto animo, dolorū magnitudine nec quicquam exte-riti, martyrium subeamus. Amen.

*Quae crudelitate Gorkeomienses Franciscani fuerint
Briefe excepti & occisi.*

Adeò graues imminebant bonis
plerisque hæretici sua illa incre-
dibili tyrannide ; vt multi illorum
vim sibi putarint non amplius ex-
pectandam : verùm quidem sécuti
Christi consilium ad tutiora loca se
recepérunt fugientes nimirum de
vna ciuitate in aliam. Mathæi si qui-
dem decimo capite inquit Christus:
Cum persequentur vos in ciuiuita-
te ista , fugite in aliam .. Prudenter
sanè admodum cum adeò nihil sit
tutum ab hæreticorum furore, quin
huic Christi consilio aliud opposue-
rint vt fugientium Catholicorum
iter aut intercluderent aut eadem
munitiora loca in potestatē suam
redigerent . Cur enim impiissimi
satanæ ministri aliter agerent quam
fecerunt olim Iudei qui prophæ-

111

tas ex vna ciuitate in aliam perse-
quentes non dubitarunt violentas
etiam manus postea in Christum
iniicere. Quia propter minatur iis
graui oratione Dominus noster
cum Mathæi 23. ait Væ vobis scribæ
& Pharisæi &c. Serpentes & geni-
mina viperarum quomodo fugie-
tis à iudicio gehennæ. Ideo ego
dico vobis, Ecce ego mitto ad vos
Prophetas & sapientes & scribas &
ex illis occidetis & crucifigetis & ex
eis flagellabitis in synagogis ve-
stris & persequimini de ciuitate
in ciuitatem. Intempesliau enim
hæc sectariorum fæuitia eō pro-
pemodum euadit semper ut à per-
secutione non cesset donec con-
secuta fuerit quod desiderat. Ve-
rum recepturi sunt dignā factis mer-
cedem, eandem illam quam Iudæis
eodem Mathæj loco interminatur
Christus, superiorib⁹ verbis hæc sub-

112

iiciens : vt veniat super vos omnis sanguis instus qui effusus est super terram à sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiaæ quem occidistis inter templum & altare. Amen dico vobis ve-nient hæc omnia super generationem ista, Ierusalē Ierusalē quæ occidis prophetas & lapidas eos qui ad te missi sunt: quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina con-gregat pullos suos sub allas suas & noluisti ! Ecce relinquetur vobis dom⁹ vestra deserta bene in Anglia & Flandria relinquitur domus Dei deserta. Diciturque vereque quod videtur, quæ plaga suparat vniuersas qualescumque, vt Deus suam gratiā & fidei suæ cognitionem, a tota Re-gione illa abstulit , quam miserum est nescire credere, quicunque scire cupiunt, horum miseriam videat ut fidem veram quam habeant cur ma-

gna

113

gna spe operante charitate retineant. Irati Dei grauissima interminatio mirum quod hos non exterreat qui cruciatibus infinitis & persecutum multitudine longè Iudeos superat. Vident miserum populu Iudaicum ob persecutionem hanc adeo affli-ctum ut verè & domus Iudeos de-serta sit & dispersi per totum terra-rum orbem qui prius floreabant & retum potiebantur eo deicetum ut seruitium ubique tetricum incur-runt. Quas non calamitates, quos non aduersantis fortunæ casus susti-nuit Ierosolymitana ciuitas Vespa-siano & Tito urbem obsidente & expugnante: verum hæc non con-siderant occæcati homines ut qui ve-tum atheismum in orbem cum stu-deant introducere , prouidentiam etiam diuinam è rebus humanis pu-tarunt auferendam. Itaque videntes Franciscani qui Gorcomiæ degebât

114

(est autem ea ciuitas Hollandia ex-
igua quidem non tamen omnino
infelix) summis tormentis passim
offici sui instituti fratres, aliosque
præstantissimos & optimos viros
qui fidem Catholicam volebat esse
incolumem, fuga sibi consulendum
esse putarunt quod scirent suas per-
sonas queri omnibusque bonis lo-
cari insidias. Sciebant enim viri sa-
pientissimi quam nihil poterant
prodesse si manerent, obesse autem
plurimum populo reliquo, dum
constantia optimorum virorum ra-
bies haeticorum magis acuitur &
exacerbatur. Adeò nūquā cessant
truculenti illorum animi quin sem-
per causas necant ex causis & per-
petuam exerceant tyrannidem. Re-
cipiunt ergo se in arcem quādam
ad eiusdem ciuitatis mœnia in con-
spectu fluminis præterlabētis sitam,
euocati etiam eo ab eiusdem castri p̄

115

fecto viro sanè optimo & Catholicę
fidei addictissimo, qui non dubita-
uit ut saluti fratum istorum & alio-
rum sæcularium sacerdotum consu-
leret, infensos ipsi haeticorum ani-
mos infestiores reddere & illorum
ſæuitiam exacuere dummodo iner-
mis quæ illorum cuaderet manus.
Accurrunt itaque & loci firmitate
& fortitudine fidentes. Verùm dum
Geusicus furor nihil relinquit inta-
ctum, deuicta ciuitate Gorcomica,
se ad castri expugnationem parat,
conquirentes in oppido quicquid
isti rei poterat esse oportunum: scie-
bant enim eo in loco esse illos in
quos cōcitata suā bilem possent exer-
cere. Anno ergo ab incarnatione
Domini 1572. mensis Iulij 13. expu-
gnata arce fratres duodecim contu-
meliis variis, iniuriis, cruciatib⁹que
quamplurimis affecti in carcerem
horridum & squalidem conieci

sunt vbi post acerbas contumelias
ab improbissimis Guesiorum milli-
tibus illatas, miserè variis modis tor-
quentur. Inter hos venerandus Pa-
ter Guardianus cum fidei Catholicæ
assertor esset strenuissimus ex func-
quo pro instituti sui ratione cinctus
erat, ad ostium carceris suspensus
est, atque ibi gloriosam mortem
oppetiisset, nisi, Deo ita volente, ut
grauioribus adhuc opprobris &
pœnis pro fide Catholica perferen-
dis reseruatetur, funis fuisset abru-
ptus quanquam à sociis fratribus
qui aderat & tantæ crudelitatis spe-
ctatores esse cogebantur, extictus
putaretur. Verum an expletus fuerit
furiosus militum animusrupto fu-
ne dilapsoque corpore? Nil penitus.
Nam, tanquam ad irritandam illo-
rum scutiam casus hic contigisset,
accurrentes nefarij homines spiran-
tēmque adhuc comperientes, pedi-

bus humi iacentem proculcāt etiam
calcibus in sancti Patris faciem im-
pingētes, variisque opprobriis one-
rātes quem tamen eo tempore non-
dum occiderunt. Et ne eidem quic-
quam ad ignominiam deesse vide-
retur, quam Christianus omnis du-
cere debet quam maximè gloriosam
multis in venerandum Patrem in-
gestis fannis & scommatibus, crucis
figuram in fronte ipsius exararunt
Considerare hic licet æstuante martyrij studio D. Laurentij animū qui
cum ad subeūdam pro Christi no-
mine & gloria mortem esset paratis-
simus, & se relinquī Xistū verò
ad tormenta rapi videret, querula
voce cum eo expostulans hac ora-
tione est vsus. Quo progrederis sine
filio pater? quo sacerdos sanctæ sine
ministro properas! Tu nunquam
sine ministro sacrificium offerre cō-
fueueras. Quid ergo in me displicuit?

118

paternitati tuæ! nunquid degenerē me probasti? experire vtrum idoneum ministrum elegeris cui commisisti Dominici sanguinis dispensationem. Noli me delinquere pater sancte quia thesauros tuos iam expendi. Considerans autem sanctissimus Pontifex incredibilem iuuenis leuitæ ardorem ad tyranni subeunda supplicia, his dictis cum consolatus est, Non ego te deserto, fili, inquiens neque derelinquo, sed maiora tibi debentur pro Christi fide certamina. Nos quasi senes leuioris pugnæ cursum recipimus, te autem quasi iuuenem manet glorioſior de tyranno triumphus, post triduum me sequetis sacerdotum leuita. Mirus omnino feraor fuit in B. Laurentio qui dolebat occasionem sibi præclarissime victoriæ eripi: quapropter grauiter conqueritur & expostulare cum Xisto aussus est

119

cui prius semper adesse consuerat eidemque erat coniunctissimus. Potuit & hac ratione venerabilis Pater querimoniam instituere videns confracto fune vitam sibi adhuc superasse. Quid quæſo sanctissime Pater, Deus omnipotens impedimentum adferre potest tanto huic meo patiendi desiderio, pro te mori lucrum puto, & tu tanquam ^{Philip. 1.} oderis plasma tuum, lætitia fremara perfusum me ob oculos posito eodemque incepto martyrio in maximam coniicis tristitiam, cum quod bene incepturn erat, vt impediatur efficis. Toties sacratissimam illam filij tui Domini nostri Iesu Christi hostia an tibi obtuli & quantum potui animo ad pietatem composito candam secutus sum, cœlestia meditatione complectens: verum modò tantum abest ut te sequi omnino possim vt insolito

iiiij

110

hoc casu viam mihi visus sis rei pre-clarissimae consequedae voluisse om-nino precludere. Verò ignorabat Pater optimus non ablatum sed di-latum fuisse martyrium: forsitan vt qui intrepida erat ad tormenta merite, constantior etiam fieret & preclara suæ constantiæ preberet argu-menta dum metueis, ne, ita dispo-nente Deo, abripiatur occasio opti-ma, animū ad supplicia quæuis sub-eunda magis exacuit: vt racea quod necessaria adhuc esset eius vita fratri bus reliquis qui non dubium quin quod superstitem adhuc haberent, summo erant perfusi gaudio vt non decesset illis qui consolatione aliqua eorum acerbos cruciatus leniret & ad quæuis redderet promptissimos. Atque vt eo vnde digressi sumus re-uertatur oratio, pari crudelitate qua Reuerendum Patrem Gardianum perseguti sunt, etiam vicarium eius

111

quam vicegardianum vulgo appел-lant sunt aggressi quod acrius in hæreticos inuehi soleat. Preclara sa-nè suppliciorum inferendorum cau-sa: prepostera certè est hæc agendi ratio, dum pro benefactis tormenta inferuntur & quid ad huiuscemodi conciones spe amplissimorum premiorum adduci debebant, grauissi-mis suppliciis addicuntur. Sciebat vir sapientissimus quantum mométi haberet si publicè refutaretur vanissimæ eorum ratiocinationes qui-bus misero populo subinde student imponere, si de beluina ipsorū cru-delitate, si de improbissimis ipsorū moribus si denique de corundem impietate plebs ipsa fieret certior, si enim peccatores voluerit publicè redargui Paulus dum i.ad Timotheum 1. Timot. 5. quinto capite scribit Precantes co-ram omnibus argui vt & cæteri ti-morem habeat, quanto magis corā

122

omnibus arguēdi sunt hæretici qui non solum virtuti & bonis morib⁹ bellum indicunt verum etiam fidei religionique nostræ quam sacrosanctam ambabus vlnis debebant amplecti, non autem semel suscepitam contemnere & reiicere. Huius itaque Patris oris sclopum imponunt tanquam mox id sint displosuri nisi veram fidem abiurat, exprobantium modo iubentes ut nunc quæ aliquando publicè pro concione solitus est deblaterare profiteretur si auderet. Est hoc familiare admodum sectariis ut dum veritatis luce superari se vident, conuertantur ad calumnias & denique ad verbera quod de religiosis viris aliter triumphum agere nequeant nisi impotentis & maleuoli animi hæcedant testimonia. Nec tamen in hoc Patre aliquid efficit impius ipsorum furor: nam ad præsens periculum

123

erecto fuit & prompto animo fidem suam constantissimè professus, dicens certo se credere verum Christi corpus & sanguinem sub panis & vini speciebus in sacramento Eucharistiae contineri. Taceo summa ignominiam, præter duos hos pios Patres, etiam ceteris fratribus illatam, dum veste superiori religionis spoliati quā miles partiebatur virginis acriter ceduntur adeo ut sanguis vbertim deflueret sic nempe olim etiam Iudæi Christum mortis supplicio afficiendum flagellarunt, ut hac ratione extremam suam sauitiam declarent ut omnibus manifestum euident homines nefarios & impios viros religiosissimos ferocissimè cedere: cum Iudæorum exemplo, salvatorem nostrum ad supplicium expertentium & grauissimis tormentis sufficientium, hi etiam priusquam in-

124.

1649.19.
crucem pios viros ageret, crudelissime eos flagellarunt. Atque quod crudelissime dilaniati fuerint argu-
mentum est quod cum postea Brielä aduecti essent & ibi penè nudi insa-
næ plæbis oculis confaciendi expo-
nerentur, aplæbe publicè summa vo-
cum contentiore clamatū sit, Nea-
politana eos scabie laborare, appa-
rentibus nimirum adhuc in ipsorum
corporibus plagis per modum sca-
bici iam incrustatis. Mitius olim e-
git Pilatus cum Christo quam hi
impietatis ministri cum his agunt
fratribus, malentes se similes haberi
furibundis Iudæi quam ad miseri-
cordiam, plagarum multitudine &
acerbitate induci. Dicebat Pilatus
Ecce homo, quasi diceret, sat crucia-
tuum illatum est, renocate tendem
animos à concepta hac barbara cru-
delitate qui iam tot iniurijs tot con-
tumelis, tot denique cruciatibus il-

125.

latis saevitia expleti esse deberet. Ad-
monet ipse, nec tamen promouet
nam rabiè concitata populus fero-
cius ipsum ad pœnas & mortem po-
stulauit, Non mouenter etiam hi ad
misericordiam sed insultant adhuc
miseris & quod ex plagarum acer-
bitate vitium eorum corpora con-
cepere, hoc voluptatis exprobarunt
esse indicium. Hoc itaque in castro
per dies vndecim detinentur, duo-
decimo autem die qui erat mensis
Iulij septimus Brielam nauigio ad-
uecti sunt. Est hoc oppidum Ho-
landiæ exiguum quidem & obscu-
rum sed Geusiorum beluina cru-
delitate & Ecclesiasticorum ex omni
ferè Hollandiæ angulo eō adue-
ctorum cæribus & suppliciis nobil-
e, ubi primum nefariorum suorum
conatum specimen in Hollandia
ediderant. Ibi ergo in terram expo-
siti mox à Comite à Marck, Guillel-

116

mo à Limmen nomine viro ex il-
lustri quidem familia prognato sed
in Ecclesiasticos notæ crudelitatis,
acerbissimè excipiuntur, homine a-
deo impio & in optimum quem-
que crudeli ut contra probitatem
ipsum pietatemque conspirasse vi-
deretur, secundum Antiochum pos-
ses dicere alterumque Julianum a-
postamat: Ipse itaque baculum ma-
nu gestans & verba singulis inge-
minans eos ante se agebat. Voluit
nimis strenuissimus miles & idē
belli dux præclarissimus hoc strata-
gemate suam in bello industriam
declarare, inermes ante se & belli-
carum rerum imperitos fratres a-
gens. Reliqua militum multitudo
& plæbis quæ spectatū venerat, nul-
la cōmiseratione ducta, cōtumeliis
& proftiis captiuos fratres certa-
tim afficiebat. Ducuntur deinde
ad patibulum prope ciuitatis por-

127

tam constitutum quod circuire in-
cessu retrogrado itaque inde geni-
bus flexis alta voce litanias canere
coguntur. Quod si qui submis-
sus canerent, baculo extimula-
bantur ad attollendam vocem. Quā
in re considerare licet quam nihil
sit apud illos sanctum aut sanctum
dum sanctos omnes hac ratione
voluerunt haberi ludibrio ac piæ-
terea sanctissimam Dei ibidem
contēptam inuocationem non du-
bitarunt irridere dum à religiosis
Patribus tanquam aliquid ludi-
cium voluerunt esse decantatum
ut appareat ipsos Deum etiam ne-
gare qui ea quibus maximè hono-
ratur, habent contemptui. Post hæc
ciuitatem ingressi eodem quo an-
tea modo ad patibulum quod est
in medio fori trahuntur, sacra can-
tica rursum cātare coacti, spectante
& certatim captis illudente plæbis

multitudine. Postremò in fœdissimum carcerem coniunctur: vnde nisi diligenti quorundam notorum solicitatione mature fuissent extracti: erant præ intollerabili fœtore nō multò pōst animā exhalaturi. Deinde aliquoties ad patibulum protracti ac vicissim in carcerem reducuntur, simul ut insanæ plæbis libidini fieret satis quæ tali spectaculo velut pasci videbatur: simul & ut nouum subinde sanctis fratribus incuteret terrorem, frequens ac recens ex patibulo conspecto mortis metus. Ita nimirū libuit illis terrorem incutere viris optimis, ne si suspensi statim fuissent, defuissest aliquid ad extremam crudelitatem. In sequenti dic omnes à duobus concionatoribus hæreticis examinātur, quorum alter ex mari quæstum faciens nauata erat Gorcomianus, idemque potator strenuus, homo adeò sanguinis

nis audius quam qui maximè alter quamvis nefarius alioqui & impius doctior tamen erat & non ita truculentus. Cùmque omnes vltò citrōque habito colloquio magna animorum constantia in fide persisterent nec adduci vlla ratione possent vt in minimo ab ea recederent, in carcerem reducuntur. Optassent sanè eos à recta via deducere & in suā pellicere nassam, non dubium quin gloriam ex hac re captantes si viros pientissimos doctissimosque argumentorum vi à proposito retrahere potuissent. Verum aliter res euenit, diuino assistente numine, quam op̄tarēt. Clarissimi enim ex sacra scriptura desumptis argumentis adeò ipsorum improbas ratiocinationes protrierunt ut facile hac illos via superandi omnem spem ademerint. Erant enim plerique horum Patrū viri in sacris concionibus celebre s

quos res hæreticorum non latebant
vt magna quadam dexteritate ipsorum
refellerent argumenta & suam
fidem religionemque confirmaret.
Aduenit interea Gorcomio Brielä
quidam Catholicus qui communione
senatus populique Gorcomiani no
mine pro captiuis interpellaret ad
ferens secum à senatu literas quæ te
stareretur omnes esse viros integerri
mos inculpatæque vitæ qui nullius
vnquam vitæ aut fortunis fuissent
insidiati: sed multis modis Rempu
blicam Gorcomianam adiurisset
deque ea optimè esset meriti. Atqui
sanè, bene censebat senatus qui quā
tumuis haberet forsitan quosdam à
factione Gieusica nō alienor, nihil
ominus q̄ ita elucesceret fratrū vir
t⁹ atque ita nota esset ipsorum vitæ
integritas vt quod meritò reprehen
deret non haberent, haberent autē
plurima quæ sūma laude in illis p-

sequeretur; noluit fibi deesse, quim
si potuisset, viros integerimos libe
rasset. Est & hoc iudicis boni, dispi
cere nū quid veræ culpæ subsit accu
sationi. Fecit & hoc in Christi iudi
cio Pilat⁹ qui quamvis atrocissimis
suppliciis Christum addixerit, reper
ta tamen fuerūt quædam in eo quæ
a laude nō erāt penitus aliena. Ioā.
^{Ioā. 18.} decimo octavo habemus Pilat⁹
iterum exiuit ad Iudæos & dicit eis,
Ego nullam in eo inuenio causam.
Est autē consuetudo vobis vt vnum
dimittam vobis in pascha: vultis ergo
dimittam vobis regem Iudæorū?
Non enim importunæ Iudæorū cru
delitati subseruire voluit Pilat⁹ qui
de iustitia benè administrata laudē
captabat, vt etiam subinde faciunt
viri quidam, virtutum alioquin op
timarum expertes vt quam gerunt
prouinciam hanc sedulō & magna
cum laude exequantur.